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Lausuntopyyntö VN/1046/2025 
 
 
ENERGIA- JA ILMASTOSTRATEGIA 
 
Energia- ja ilmastostrategiaa on valmisteltu valtioneuvoston yhteisenä projektina, jossa ovat olleet mu-
kana työ- ja elinkeinoministeriön lisäksi ympäristöministeriö, liikenne- ja viestintäministeriö, maa- ja 
metsätalousministeriö sekä valtiovarainministeriö. 
 
Petteri Orpon hallitusohjelmassa tavoitteena on nostaa Suomi puhtaan energian edelläkävijäksi Euroo-
passa. Keskeisenä osana on teollisuuden energiasiirtymän ja investointien edistäminen, mikä on ollut 
lähtökohta myös laaditulle energia- ja ilmastostrategialle. Strategia on valmisteltu koordinoidusti Kes-
kipitkän aikavälin ilmastopolitiikan suunnitelman (KAISU3) kanssa. 
 
Maankäyttösektorin ilmastotoimet on sisällytetty energia- ja ilmastostrategiaan ja niiden valmistelua 
koordinoi maa- ja metsätalousministeriö. Maankäyttösektorin osalta tarkastellaan maa- ja metsätaloutta 
ja muuta maankäyttöä. Orpon hallituksen hallitusohjelman mukaan metsien hiilinieluista pyritään huo-
lehtimaan pitkäjänteisesti, kuitenkin siten, että teollisuuden puun saatavuutta, eikä metsien käyttöä ra-
joiteta. 
 
Paliskuntain yhdistystä tai paliskuntia ei ole osallistettu aiempiin suunnitelmiin, kuten ei myöskään tä-
män strategian valmisteluun millään tavalla.  Paliskuntain yhdistyksen näkökulmasta energia- ja ilmas-
tostrategia on puutteellinen, sillä se ei tunnista poronhoitoa oikeudenhaltijana, poronhoitoalueen erityis-
piirteitä, eikä poronhoitoalueelle kohdistuvia vaikutuksia, joita strategiasta seuraa.  
 

Poronhoidon huomioon ottaminen ilmastopolitiikassa 
 
Poronhoito on täysin luonnosta riippuvainen elinkeino, jolla on pitkät perinteet ja jonka ikimuistoinen 
nautintaoikeus, poronhoidon harjoittamisen oikeus, on todettu ja tunnustettu lainsäädännön tasolla (PHL 
848/1990, 3 §). Poronhoitolaki tekee paliskunnista ja poronhoidon harjoittajista poronhoitoalueella oi-
keudenhaltijoita.  
 
Poronhoitoalue kattaa noin kolmasosan Suomen pohjoisesta pinta-alasta, ilmastotoimet vaikuttavat elin-
keinoon siten suurella alueella. Ilmastonmuutoksesta johtuvat haasteet ja ilmastopolitiikan seuraukset 
ovat erilaisia eri puolella poronhoitoaluetta. Poronhoidon taloudellinen, kulttuurinen ja sosiaalinen mer-
kitys on kuitenkin suuri koko poronhoitoalueella. 
 
Poronhoito on hiilijalanjäljeltään pieni, ekologisesti, sosiaalisesti ja taloudellisesti kestävä lihantuotan-
tomuoto, elinkeino ja kulttuuri pohjoisessa. Sen suora riippuvaisuus luonnosta ja sääolosuhteista tekee 
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siitä haavoittuvan ilmastonmuutoksen mukanaan tuomien muutosten ja epävarmuuden edessä. Epävar-
muutta ja haasteita lisäävät ilmastonmuutoksen hillintään tähtäävät poliittiset toimenpiteet. 
 
Ilmastonmuutoksesta johtuvat ympäristömuutokset ja epävakaat sääilmiöt näkyvät jo nyt ja vaikuttavat 
voimakkaasti poroon ja poronhoitoon. Nämä tulevat vain lisääntymään. Poronhoito kuuluu pohjoisena 
elinkeinona haavoittuviin ryhmiin, se kärsii suorimmin ilmastonmuutoksen vaikutuksista, mistä syystä 
on kriittisen tärkeää, että elinkeino otettaisiin paremmin mukaan ilmastopolitiikan strategisessa ohjauk-
sessa.  
 
Pohjoisilla alueilla jatkuvasti lisääntyvän teollisen maankäytön vuoksi laajojen, yhtenäisten metsä- ja 
suojelualueiden merkitys poronhoidolle tärkeinä laidun- ja toiminta-alueina on korostunut ja korostuu 
ilmastonmuutoksen vuoksi entisestään. Tällaisten alueiden merkitys myös luonnon monimuotoisuuden 
turvaamisessa on kiistaton. Monimuotoisuuden ja poronhoidon resilienssin kannalta kriittisen tärkeää 
on teollisesta käytöstä poistuvien alueiden, kuten turvetuotannosta poistuvien alueiden tai epäonnistu-
neiden ojittamisten, ennallistaminen.  
 

Metsien merkitys ilmastopolitiikassa 
 
Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjestö OECD julkaisi toukokuussa Suomea koskevan maakoh-
taisen raporttinsa (OECD 2025). Raportti antaa tylyn arvion: Suomi ei ole saavuttamassa kunnianhimoi-
sia maankäytön päästöjen vähentämistä ja luonnon monimuotoisuutta koskevia tavoitteitaan. Metsien 
mittavat hakkuut ja paremmat arviointityökalut osoittavat, että Suomen metsät (maaperän päästöt mu-
kaan lukien) ovat kasvihuonekaasujen nettopäästäjä. Samaan aikaan luonnon monimuotoisuuteen koh-
distuu yhä enemmän paineita lämpenevän sään ja teollisuuden, kaivostoiminnan ja matkailun kasvavien 
maankäyttövaatimusten vuoksi erityisesti pohjoisella alueella.   
 
Suomen ilmastosopeutumista koskeva poliittinen kehys on OECD:n arvion mukaan edistynyt, mutta 
sopeutumista ja luonnon monimuotoisuutta koskevat tarpeet jäävät tärkeydessä talouskehityksen var-
joon. Siksi OECD suosittaa, että luonnon monimuotoisuutta koskevat tavoitteet olisi asetettava lainsää-
däntöön ja pohjoisen alueen maankäytön suunnitteluun olisi osoitettava enemmän resursseja, jotta nämä 
tavoitteet voitaisiin tasapainottaa talouskasvun kanssa.    
 
Paliskuntain yhdistys katsoo, että metsien hiilivarastojen ja -nielujen turvaaminen vaatii muutoksia met-
sien käytössä: vanhat ja luonnontilaiset metsät on suojeltava, hakkuita on vähennettävä ja kiertoaikoja 
pidennettävä. 
 

Energiapolitiikka 
 
Energiasiirtymän hankkeisiin liittyvät kasvavat maankäyttövaatimukset lisäävät alueellisia ja paikallisia 
konflikteja. Tämä koskee erityisesti pohjoisia alueita, jossa on harvan asutuksen vuoksi periaatteessa 
mahdollisuuksia vihreän teollisuuden sijoittelulle, mutta jossa on myös käytännössä monia kilpailevia 
maankäytön muotoja, kuten poronhoitoa, matkailua ja kaivostoimintaa jo olemassa.    
 
Paliskuntia kuormittaa monin eri tavoin hyvin aktiivinen ja mittava luonnonvarojen käyttö. Poronhoito-
alueella on vireillä useita uusiutuvan energian ja kaivostoiminnan hankkeita. Mittava teollinen maan-
käyttö vaikuttaa monin haitallisin tavoin poronhoidon järjestämiseen ja laidunympäristöön. Useissa pa-
liskunnissa luonnonvarojen käytön lisääntyminen uhkaa jo paliskunnan toiminta- ja 
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kehittämisedellytyksiä. Luonnonvarahankkeiden suunnittelu- ja lupamenettelyihin osallistuminen vie 
resursseja ja vaatii osaamista, jota monissa paliskunnissa ei ole riittävästi. Huolestuttavinta on kokonais-
kuvan ja hallinnan puute.   
 
Paliskuntain yhdistys yhtyy OECD:n raportin kiteytykseen: hallituksen olisi lisättävä pohjoista aluetta 
koskevia paikallisia suunnitteluresursseja ja keskitettävä panoksia seudulle, missä kehitys- ja sopeutu-
mishaasteet ovat kansallisesti merkittäviä.  
 

Yhteenveto 
 
Paliskuntain yhdistys painottaa, että suunnitelmat ja toimenpiteet tulee toteuttaa sosiaalisesti ja alueelli-
sesti oikeudenmukaisesti siten, että poronhoito ja sen erityispiirteet otetaan huomioon ja sen toiminta-
mahdollisuudet turvataan. Strategia koskettaa laajasti koko poronhoitoaluetta, sen toteutuksessa olisi 
kuultava ja tehtävä yhteistyötä elinkeinon kanssa paremmin. 
 
Porolaidunnuksella on myös suoraan luonnon monimuotoisuutta tukevia ja ilmastonlämpenemistä hi-
dastavia vaikutuksia. Näistä syistä poron hyvinvoinnin ja poronhoidon säilyttäminen osana pohjoisia 
ekosysteemejä olisi otettava pohjoisessa toteutettavan ilmastopolitiikan keskiöön. 
 
Jotta aito ja oikea-aikainen osallistuminen energia- ja luonnonvarahankkeiden lupaprosessien ja suun-
nittelun kiihdyttämiseen on mahdollista, tulee siihen osoittaa tarvittavia lisäresursseja niin paliskunnille 
kuin myös Paliskuntain yhdistykselle.  
 
Suunniteltaessa poronhoitoalueeseen vaikuttavia politiikkatoimia ja ohjauskeinoja, tulee pitää huolta 
1) poronhoitolain (PHL 848/1990) 53 §:n neuvotteluvelvollisuudesta  
2) saamelaisten kotiseutualueella lain saamelaiskäräjistä (974/1995) 9 §:n neuvotteluvelvoitteesta ja 
3) koltta-alueella kolttalain (253/1995) 56 §:n kuulemisvelvoitteesta.  
 
Poronhoito tarvitsee oman ilmastonmuutokseen sopeutumisen ohjelman. Ohjelman luomiseen 
elinkeinon omista lähtökohdista tulisi osoittaa tukea ja resursseja. Elinkeinon edustajia on pidet-
tävä mukana ilmastopolitiikan toimenpiteitä suunniteltaessa, sillä nämä toimenpiteet vaikuttavat 
elinkeinoon suoraan.  
 
Lain porotaloutta kohdanneiden vahinkojen korvaamisesta (987/2011) kehittämisen tarve on ar-
vioitava osana ilmastonmuutoksen sopeutumispolitiikkaa.  
 
 
PALISKUNTAIN YHDISTYS 
 

 
 
Hanna Nurmi  
toiminnanjohtaja 
 
 
Lausunnon valmistelija, lisätiedot: Sanna Hast, etunimi.sukunimi@paliskunnat.fi, +358 40 723 9966 
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